aut minus doctum, aut minus constantem lectorum moveare possint. Primum ponderant illud in singulis mandatis repetitum verbum : *Dicitum est*, quasi ideo dictum, non autem scriptum dixerit, quia non de lege, sed de Pharisaeorum traditione, explicatione que loquebatur. Deinde quod se illis Christus opponat, quasi perversi interpretibus novum legistatem veteri legislatori nequitam opposituras; sive ipse, sive Pater fuerit, qui Mosi veterem legem dedit. Præterea quid haec, que hoc loco Christus addit, vetera lege continebantur. Non enim solum adulterium; sed etiam concupiscentiam prohibebatur : *Non concupisces*, inquit, *uxorem proximi tui*, Exodi 20, 17. Testis D. Paulus, *Concupiscentiam*, inquit, *nesciebas*; nisi *lex diceret*: *Non concupisces*, Rom. 7, 7; non ergo Christus legi quidquam, sed interpretationem Pharisaeorum suam interpretationem addit. Præterea lex non iubebat odio inimicis habere, sed potius amare, Exodi 23, 4 : *Si occurreris bovi inimici tui aut asino erranti, reduc ad eum*. Si videris asinum ostendit te jacerre sub onere, non petransibis, sed sublevabis eum. Præterea, cum Christus ab adolescenti illo interrogatur, *quid faciendo vitam eternam possidebo*? nihil aliud respondet, quam, *serua manda*, Luc. 4, 18; nihil ergo quod Christus adiiceret, in legis mandatis desiderabatur. Denique nulla in Evangelio perfectio maior est, neque vero potest excogitari, quam diligere Deum ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ex totis viribus; atque id ipsum lex præcepit, Deuter. 6, 5. Accedit quod Christus dicit, vers. 20 : *Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum et Pharisaeorum, non intrabis in regnum celorum*, quasi indicans se non legit, sed Pharisaeorum interpretationem velle corrigerem. Multa etiam Christus dicit dicta fuisse antiquis, que in lege non reperierunt, ut illud vers. 21 : *Reus erit iudicio*, et illud, vers. 35 : *Non pejorabis*, et illud, vers. 45 : *Odio habebis inimicum tuum*. Vident ista, ut opinor, veteres auctores, incredibili tamen omnes consensu docerunt Christum legem ipsum veterem corressisse adjunctis iis quae ad perfectionem evangelicam desiderabantur, non quod lex in suo genere perfecta non fuit; sed quod minus quam Evangelium; podagrum enim fuisse Iudeis, tanquam pueris ruditore erudiendi adhibitum, donec melior magister Christus firmioribus iam ingenis perfectio proponeret. Atque ad hunc modum præter alios de quibus, vers. 48, diximus Christum legem implisse, quia addidit, quae in illis desiderabantur. solebant. Primi tribunali nullam hoc loco rationem videtur habere Christus Dominus; sed secundi tantum et tertii, quod concilium vocat. Ad utrumque pertinet haec discussio, et sententia. Pharisæi et Scribei homicidia legi divina subieciant, iram vero et convicu quo ad homicidiam viam sternunt, pro nibilo habent. Christus Dominus hanc traditionem in eo ipso emendat, quod hojus criminis horrorem animis ut par est, non incutet: ac tribunalium distinctionem apud Judæos sustinet doctrinam suam sic accommodat, ut a dispositione magis remota, que tamen homines scèpē ad homicidia ducit, initium capiens, eam divincit justitia tanquam 25 judicium tribunali subjiciat, nempe ut reus, seu accusatus rationem reddit, an justam ha-

Sic Ireneus, lib. 4, cap. 27, Tertull., lib. de Patientia; Clemens Alexandrinus, lib. 6 Strom.; Hilarius, can. in Math. 4; Epiphanius, adversus Ptolomaitas, hær. 33; Basil., hom. in Psal. 44; Chrys., hom. 16 in Math.; auctor Imperfect., hom. 11; Ambros., serm. in Psal. 118; Hieronym., in epistola ad Gerontiam de Monogamia; Chromatius, Theophylactus, et Euthymius in Commentariis ad hunc locum. Quorum sententiam non solum eorum fractus auctoritate; sed majoribus etiam in hanc partem argumentis impulsus verissimum judico. Primum, ut heretici expendunt verbum illud, *dicitum est*, ego contra expendo, quod sequitur, *antiquis*, id est, illis, quibus Moses legem dedit, quasi Mosaicis et legalibus hominibus Christianos et evangelicos opponat, *ego autem dico vobis*. Enimvero si de solis Pharisaeorum traditionibus, interpretationibusque loqueretur, non diceret, *auditis, quia dicitum est*, quasi ipsi ab eo, qui dixit, non audiunt, sed ab aliis, qui audiverant, acceperint. Sed dixisset simpliciter, *auditis, non occides*, aut, *dictum vobis est, non occides*, qui autem occidetur, reus erit iudicio. Nec nomini scribarum et Pharisaeorum eos reprehendens pepercisset, sed diserte dixisset: *Auditis a scribis et Pharisais*. Hac enim libertate semper usum videmus Christum. *Cavete, inquit, à fermento, id est, doctrinā, Pharisaeorum et Saduceorum*, Matth. 16, 6, 11, 12. Nec antiquos vocare potest eos qui paulo ante fuerant; nec enim Pharisæi multo ante Christi tempora, ut ex Josepho colligitur, existerunt. Deinde, quia multa Christus corrigit hoc loco, quo constat non a Pharisæis introducta; sed in lege expressa esse, quale est illud, vers. 31 : *Quicunque dismisit uxorem suam, det illi libertatem repudii*, Deut. 24, 1; quid, queso, hic Pharisæi corripiunt? Christus tamen corrigit, *ego autem dico vobis*, et illud, vers. 35 : *Non pejorabis*. Lex enim dicit, Levit. 19, 12, ne in Pharisæi corrumpeant. Nam quod dicunt solitos docere Pharisæos non peccare, qui per colum aut terram jurarent, vers. 35 refutabimur. Quod autem Christus, Matth. 25, 46, Pharisæos reprehendit, quod dicent, *qui jurat in templo, nihil est*; qui autem jurat in auro templo, tenuerit, diversum est. Nec enim Christus falsam in illis legis interpretationem reprehendit; quod si facere voluerit, non illo, sed hoc loco utique disset. Nec enim lex per templum iurare prohibebat; Christus primum prohibuit; sed reprehendit avaritiam, quia, qui per templum jurabat, qui per aurum, damnabant, quasi magis buriet irascendi causam, et penam subeat peccato debitam. Nam in Christiana Religione non tam ire motus, quam causa ipsa expenditur. Itaque varius ire gradus sic distinguunt Dominus, ut *eam iudicio*, cum est vehemens, subjiciat 2. Cum in vocem contumelias et concivicii erumpit. Quid DICENT FRATRI SEO RACA, quia vox in Hebreo et in Graeco nullum habet significatum, et commone, tandem animi affectionem significat, ut plerique interjectiones, ut Hebreus quidam Augustinus respondit interrogant. Sunt qui sputum ea voce designari putent. 5. QUITAUTEM. Vox illa fatuus in Scripturis interdum pro impio sumitur. In iudicio, ait Aug. c. 9, adiuc defensionis datur locus, in concilio autem quanquam et iudicium esse soleat, tamen

auro, quam Dei honore tangerentur. Præterea, ubi lex dicebat, ut, si quis te in unam maximam percerret, illi alteram verteres, aut qua Pharisaeorum culpa erat, quod non ita, cim lex non diceret, interpretator; cum nunc Christo ipso docente vix capere possumus? Ubi scriptum erat ut tollenti nobis tunica, et pallium dimitteremus? Non ergo legem tantum interpretatur Christus, sed novam condit legem, novam offert doctrinam. Præterea illud: *Diligite inimicos vestros, ubi lex dicit?* Nam quod afferatur ex Exodi 23, 4 : *Si occurris bovi inimici tui*; nihil est, loquitur enim de Judeo, cum qui Iudeus inimicities gerere prohibebatur. Itaque, qui illi inimici dicuntur, Deut. 22, 1, frater appellatur, non videbis boven fratris tui aut oves errantem et præterib; sed reduces. Cum autem de veris loquitur inimici, non solum odio habere, verum etiam delere jubet: *Delebis nomen eius sub celo, care ne obliviscaris*, Deut. 25, 19. In Evangelio neminem omnino odisse licet, neminem privatam auctoritatem delere. Denique videmus Christum hoc loco premia, suppliciaque veteris legis ampliæsse. Quamobrem, nisi quia perfectionem legis auxit? Ex illis quæ diximus, qui aliqui sunt ingeni, quomodo contrariis argumentis respondere oportet, non difficulter colligent; non pigebit tamen ratiocinio respondendi modum ostendere. Quod objictrum primo loco non dixisse Christum, scriptum est, sed, *dicitum est*, nimium est leve. Nam aut nihil in eo verbo mysterii est; cum videamus evangelistas his duobus verbis sine discrimine uti; *sicut dicit est per prophetas*, et, *sicut scriptum est*, aut si quid est in eo verbo mysterii, non id est quod heretici putant, sed quod Chrysostom. et Theophylactus adnotaverunt; ne si Patrem, a quo id dictum erat, nominaret, se illi aut opponere, aut etiam anteponere videretur; si se, qui etiam veterem legem deodorat; invidiam in se auditorum concitat; aut, ut ego suspicor, non se sibi, aut Patri, sed Mosi tacite opponit. Nam eti si lex vetus à Deo data erat, tamen quis populus non à Deo, sed à Moysi acceperat, ejus auctor Moses videbatur. *Lex*, inquit, per Moysen data est, Joan. 1, 17; et, nonne Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis fecit legem? Joan. 7, 19. Denique lex Mosis appellatur, Luc. 2, 22, et 21, 44, et Joan. 7, 25; Act. 13, 38, et 15, 5, et 28, 23, et que in lege scripta atque recepta erant; Moses scriptis, ad precepisse dicitur, Joan. 8, 5, et 15. Se igitur Christus tacite opponit Mosi, cum

quia interesse aliquid hoc loco fateri cogit ipsa distinctio, videtur ad concilium pertinere sententia prolatio... Gehenna vero ignis certa est et damnatio et pena damnati. Videatur Augustinus iudicium a concilio hoc in re distinguere, quod prior solam discussionem, seu instructionem litis, posterior sententiam definitivam tribuat: tamen satis est probable hec tribunalia ex causarum, de quibus iudicantur, diversitate distinguere; aut certa una ex inferiori pro disticlo, et subalterna; altera superior. Graece additur, *επιτελεσθε*, temere, sine causa: Hieron. negat in veterotestamentis codicibus hanc vocem repertiri. Sensus quoque hi verborum esse possunt: *Vos dicitis, qui occidere, reus erit iudicio*; ego, qui irascitur, reus erit iudicio, etc. Alii tamen negant

dictum: *Ego autem dico vobis*, sed noluit eum ad vitam diadem nominare. Atque hæc ratione non solum primum; sed secundum etiam argumentum facile solvit. Tertium sic, non dubium est quin concepsientia in veteri lege prohiberetur: sed multò minus expressè atque præcisè, quam à Christo hoc loco prohibetur. Lex quippe tantum dicebat, *non concupisces uxorem proximi tui*, sed non dicebat eum quipudicis oculis asperget, adulterii teneri. Quantum paulo ante aliud agentes obiter solvimus. Docimus enim legem præcepisse quosdam publicos non solum odios hostes; sed penitus etiam abolere. Atque eò hoc loco Christus alludit, cim dicit: *Ego autem dico vobis*: *Diligite inimicos vestros, benefac iis qui oderunt vos*, vers. 44. In quinto, solus probatur non omnia, que ad legem Christus adiicit, esse præcepta; quod negandum non est; pleraque enim, ut suo dicens loco, consilia sunt evangelica; Ideo Christus ab illo adolescentem tantum exigit, ut mandata servet; si tamen evangelicam perfectionem sequi velit, vendat universa, quæ habet, et det pauperibus, seque sequatur, hoc est, quod hoc loco dicit, pallium etiam dissimile, ut nudum Christum, nudus separare. At que major perfectio, quam Deum ex toto corde diligere? responderemus magis ex toto corde diligere. Nam qui sic diligit, ut nullius rei amor; Dei præponat amorem, ex toto corde Deum diligere; qui præterea relinquunt omnia quæ habet, et Christum sequitur, quem admodum apostolos fecisse legimus; magis ex toto corde diligere. Uno dicam verbo, diligere Deum ex toto corde est eum ita diligere, ut non etiam idola, non aliud quidquam ei contrarium diligamus, ut Deuter. 6, 5, et exposuimus et probavimus. Hanc perfectionem Deus ab Abraham requirebat, cim dicebat, *Ambula coram me et esto perfectus*, Genes. 17, 1. Quod autem Christus dicit: *Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum et Pharisaeorum, non intrabis in regnum celorum*; non id est dicit, ut eorum doctrinam, sed ut eorum vitam reprehendant, cim alio loco dicat, super cathedram Moysi sederunt scribi, et Pharisæi; omnia ergo, quacunque dixerint vobis, servate et facite; secundum autem opera eorum nolite facere; dicit enim, et non faciunt, Matth. 25, 2. Ideo etiam dicit, quia Pharisæi adeò se legi addictos esse profitebantur, ut si quid melius atque perfectius Christus doceret, longè rejicerent. Neque verò nego Scripturam.

has et Pharisaeos mulis in rebus malis interpretatos fuisse legem. Scio enim mouisse discipulos suos abii Christum, ut ab eorum fermento, id est, doctrina, caverent, Matth. 16, 12. Tantum dico Christum hoc loco non id agere, ut Pharisaeorum traditores, aut interpretationes reprehendat; sed, ut additis partim preceptis, partim consilii evangelicis legem perficiat. Quod postremo loco objectum est, multa hic, quasi antiquis dicta, à Christo recitari, quia in lege non reperiantur, vers. 24, 33 et 43, refutabimus.

REUS EAT JUDICIO. Adnotarunt quidam ex Thalmodicis traditionibus tria fuisse apud Hebreos: tribunalia. Primum Triumvirum, in quo de minutissima disceptare causis. Secundum, in quo viginti tres judices de causis majoribus, item capitulis cognoscant. Tertiū, in quo unus et septuaginta lecti viri de rebus gravissimis, maximè publicis, ut de pace, de bello, de falso propheta, de summo sacerdote judicabant. Primum vocatum fuisse בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל judgmentum; secundum, בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל consensus, voce à Greco usurpati; tertium magnum concessum, sicut Galli magnus regis consilium appellant. Verum id quidem, quod de triplici tribunali tradunt; quod autem de nomine et causarum cognitione, non omnino verum. Nam perspicuum ex hoc loco est capitulum causarum cognitionem ad iudicium pertinuisse, cum homicida reuictus dicatur esse iudicis. Iuque alterutrum necesse est, aut in primo tribunali etiam capitales causas fuisse tractatas, aut quod est verisimilius, primum et secundum tribunal iudicium; tertium בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל synedrium appellatum. Confirmat hanc opinionem, quod postquam Christus synedrium nominasset, quasi id esset apud Iudeos ultimum tribunal, non habens aliud, quod praecesse nominaret, gehennam ignis nominavit. Quid autem sit reum esse iudicis, interpretes non consentiunt. Quidam idem esse putant, quod dignus esset ut in iudicio eius exploretur causa, ut August., lib. 4 de Serm. Domini in monte, et Gregorius, lib. 21 in Job, c. 4. Alii melius, ut Euthym. et poeta Juvenus, remesse porne capitalis, que contra homicidas in iudicio decerneretur. Haec interpretationem idcirco priori prefero, quia capitalis homicida pena non iudicium decernetur arbitrio; sed iure constituta erat, quam judices mutare non poterant. Levit. 24, 21, et Num. 35, 16, 17, 30. Et quia videtur Christus significare voluisse eum, qui in Evangelio sola occidit voluntate, non minore dignum esse penam, quam qui reip̄sa occidet in lege, levissimamente Evangelii penam gravissime, id est, capitale penea legi aequaliter esse. Ubi scriptum erat in lege: *Reus erit iudicio?* Respondeo Christum non legis verba, sed sensum recitare. Scriptum autem erat, ut paulo ante indicavimus, ut homicida moreretur.

Vers. 22. — Qui irascitur. Constat non omnem iram esse peccatum; nam non modo alii viri sancti, verum etiam Paulus, Act. 25, 5, et Petrus, Act. 8, 20, et Christus ipse, Matth. 15, 7, et 22, 18, et 25, 1, 13, 14, 15, 23, 29, fuisse videntur irati. Quae res effo-

Qui AUTEM DIXERIT FRATRU: RACA. Ignostis lin-

cit, ut interpretes varias hujus sententiae explicaciones quererent. Quidam Greci codices legunt εἰς τεμερή, sine causa, quam lectionem qui secuti sunt, facile responderunt, non omnem iram, sed eam que justitia, que causā, que ratione caret esse peccatum; Christum vero, et Apostolos iratos quidem fuisse, sed non sine causa. Sequuntur autem Ireneus, lib. 4, c. 27; Justinus in epistola ad Zenam et Serenum, de vita Christiana, Chrysostomus, hom. 17; auctor imperfect, homil. 2, August., lib. 4 de Serm. Domini, Theophylact, Eutym. in Comment. Sed eam lectionem neque noster interpres secutus est, et merito mihi videtur Hieronymus, reprehendere. Primum quia non esset vera sententia. Sicut enim nemini justam etiam de causa privata auctoritate licet occidere; ita quia, quamvis justa de causa, fieri irasci. Deinde quia, etiamsi sententia fuisset vera, Christus tamen hoc loco non dixisset. Nec enim locus erat aptus mordanda habe adiectionem sententia, ubi maximè volebat ire culpam exaggerare. Deinde, quia, si qua erat adhibenda moderatio, potius ad illud verbum superioris versus non occides, adhibenda erat, quam ad verbum irascendi, quia gravissimum peccatum est sine causa occidere, quam sine causa irasci. Alii sic respondunt, cum ratione irasci nullum; sine ratione, veniale peccatum esse. At Christus dicit eum, qui sic irascitur, reum esse iudicari, id est, capitale penam, quam certe non meretur veniale peccatum. Res ita expediti potest: Loquitur Christus accommodatus ad homicidium, de quo agatur; et iram vocat non omnem appetitionem vindicem, quemadmodum à philosophis definitur; sed eam proprie, quia tendit ad homicidium. Voluit enim dicere non solum eum, qui reip̄sa, sed eum etiam, qui sola occidisset voluntate, reum esse iudicari; sicut, vers. 27 et 38, dicit non solum eum qui reip̄sa adulterium patravit; sed etiam, qui patre voluit, adulterum esse. Voluntatem igitur occidendi iram vocat, quia sive cum causa, sive sine causa sit, in privata persona sine gravissimū nunquam est culpā. Neque hoc modo Christus, aut apostoli unquam irati sunt. Nam quid Petrus videtur Saphiram iratus occidisse, Act. 5, 9, non ira, sed religione, non ut privatim hominem, sed ut Dei ministru fecisse credendum est.

REUS EAT JUDICIO, mortis aeternæ, quam iudicium vocat, ut convenienter loquuntur Iudeorum consuetudini, qui בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל dignum, aut reum iudicii appellabant eum, qui morte dignus erat; sed illi de corporis, Christus de anima morte loquebatur. Auger enim Christus peccatorum supplicia non augendo, sed declarando. Nec propterea evangelicum jugum legis jugo gravius; quia nec peccata magis auget, sed majora quam in lege putabantur, esse declarat; nec minoribus peccatis majora minora penas, sed peccatorum expositi gravitate, graviores quam apparcent, penas exposuit. Quia multo levius, quia eti peccata magis indicat, tamen indicata curat; lex minus indicabit, nullo modo curabat, Roman. 8, 5.

Qui AUTEM DIXERIT FRATRU: RACA. Ignostis lin-

guia varia hoc loco interpretationes periperit. Quidam graves etiam auctores, Chrysostomus et Theophylactus, docent raca Syriacā lingua idem esse, quod tu, nihilque aliud haec significari, quām parum honorificam et asperam locutionem, ut cū servo dicimus: Abi tu. Idem Euthynius dicit, nisi quodd non Syriae, sed Hebraicam dictiōnem facit. Hoc nec in Gracis auctoribus, qui ab Hebraicā et Syriae lingua fuerint alienissimi, mirandum est, nec imprudente credendum. Scimus enim neque Hebraicā, neque Syriae ejusmodi esse pronomen. Nihil vero similius quod August., lib. 1 de Serm. Domini, scribit, nonnullos docuisse raca vocem esse Græcum, hominemque pauperem et pannosum significare: πάνος; enim Gracis pannum esse, Matth. 9, 16. Probabilis, quod idem eodem loco dicit Augustinus se ab Hebreo quodam, quem ea de re consuluerat, accepisse non omnem, sed irascens interjectionem esse, qualem apud Latinos, Hem, quodque Gregorius, lib. in Job 21, c. 4, et Rupertus in Comment. probaverant, quodque et Gracis et Latinos interps videtur existimasse, quia, ut Augustinus adnotavit, propriae credibile est eos ipsam dictiōnem integrum reliquise, quasi nihil aliud quām naturalem vocem ira commoti hominis significantem. Hoc, inquam, probabile; sed illud, quod alii tradunt, metu iudicis probabilitas נַחֲדִיאַמָּה et Syriae vocem, que ab Hebraicā tantum lingua manaverit. פְּנֵי enim Hebrei levem et inconstantem hominem appellant, Jud. 11, 3; 2 Reg. 6, 20; 2 Par. 15, 7. Unde factum, ut נַחֲדִיאַמָּה homo minimi iudicii à Thalmodicis, ut quidam observaverunt, vocari soleat; quod proprium quidem hominem vacuum et inanem significat, qui quamvis idem esse atque stultus mulis videatur; tantum ab illo dictat, quantum Latinē, levis. Ita sententia bene coheret. Certum enim est Christum peccatorum et penarum gradus tres distinguere voluisse, quorum primo secundus; secundo tertius major esset. Primum est ira in verbis non erumpens; secundus contumeliosum verbum ex ira proficiens, quo frater levis; tertius magis contumeliosum, quo fatuus, aut stultus appellatur. Quod autem interpres Syriae dictiōnem non converterint, non ideo factum esse existimo, quod interjectio sit. Nam et interjectiones solent verte rūti וְנַחֲדִיאַמָּה, a, a, Jeremias, 1, 6, et 14, 15; Ezech. 4, 14, et 20, 49; et Joel 1, 4, sed, aut quod locutio esset vulgo tunc adeo nisiita, ut, si verteretur, vim et gratiam amitteret, quemadmodum si vertissent, amen; aut quod non satis certi de ejus significacione noluerint prejudicium lectoribus affere. Quod Septuaginta sapientes, Latinum aliquando fecerunt in eorum idiomaticis adnotamus.

REUS EAT CONCILIO, τῷ τριτῷ, tertio tribunali, quod concilium aut consilium potest appellari; ad verbum autem concessus; per concilium autem capitulo penam, quia in eo statutus solitus, intelligit, ut vers. 22; per civilem autem capitulū penam sempernam anima mortem intelligit; sed, ut ante monitum, loquitur accommodata ad consuetudinem juris. Dubi-

tabilis aliquis, quomodo per iudicium et per concilium capitalem penam intelligat; cum manifestum sit tres penarum gradus velle distinguere. Respondet gradus quidem distinguere, non genus. Nam utrobique capitale; sed in iudicis levorem, in concilio gravorem iudicis penam constituebant, quemadmodum graviores ad consilium, quām ad iudicium cause deferabantur. Scimus est quatuor apud Iudeos capitulum penarum fuisse genera, strangulationem, gladium, lapidationem, combustionem, ut in libro טְבָנָה notatum est. Sic etiam Christus et eum, qui irascitur, et eum, qui fratrem suum levem, et eum, qui stultum appellat, eadem inferni penā, non eisdem penā gravitate dignum docet. Mirantur, ut ait Chrysostomus, multi hominem, qui fratrem levem, aut fatum appellaverit, semperne mortis condemnari; cū tercio quoque verbo alii alii id dicere soleamus. Primum non debet consuetudo peccandi penam admirationem afferre; nam et eos, qui temere jurant, damnari non miratur. Quid autem tam usitatum? Augere, non levare consuetudo peccandi penam debet: que auget non levat culpam; deinde non omnis, qui irascitur, et qui fratrem suum levem, aut stultum appellat, contumō datur; sed qui ita irascitur, et appellat, ut his veluti gradibus ad homicidium ascendat. De his enim, non tanquam de affectu et verbis, sed tanquam de initia homicidiū loquitur Christus: *Auditis, quia dictum est antiquis: Non occides; ego autem dico vobis.* Non ergo, qui joco, non qui subitā animi commotione sine cads appetitione, et sine voluntate gravem inferendi contumeliam fratrem stultum appellat, confundenti aeterna mortis tenetur reus.

REUS EAT GEHENNA. Gehennon, id est, vallis Ennon, ut Ben-Ennon, filii Ennon, locus erat anomus, et fontis Siloe aquis irriguus juxta Jerosolymam ad radicem montis Moria; ut Hieronymus scribit, et constat Josue, 15, 8, et 18, 16, vocabulari autem נַחֲדִיאַמָּה vallis Iennom à possessore. Eo loco, vel quia ancens erat, vel quia impium habebat dominum, factus est locus ad colendum Moloch nobile Ammonitarum idolum, quem nonnulli Saturnum fuisse putant; copiunque infantes crudeli impietate cremarē, 4 Reg. 16, 3, et 17, 17, 31; et 25, 10, et 2 Par. 28, 5, et 33, 6. Vocatus est postea locus Thopheth, 4 Reg. 25, 19; Isai. 50, 35; Jerem. 7, 31, 52; et 19, 6, 11, 12, 15, à ritu, ut quidam putant, sacrificandi, quod interiem dūm infantes cremabantur; tympana pulsarentur, ne parentes corum audientes vagitus dolore tangerentur. Tympanum enim Hebraicē נַחֲדִיאַמָּה appellari. Inde factum creditur, ut infernum gehenna vocatur, quod ignibus in ea sempiterni dannati crementur. Credibile jam Christi iuste usitatum fuisse, ut ita vocaretur; utitur enim Christus eo nomine, tanquam vulgo note, eti, ut Hieronymus in cap. Matth. 10, observavit, neminem in sacris Litteris auctorem ante Christum usum legimus. Addidit autem epithetum ignis; et, ut penarum qualitatem declararet, et ut ad gravissimam omnini, quas apud Iudeos esse diximus, penarum cremandi homines alluderet; cum alias gehennam

simpliciter vocare soleat, ut infra, vers. 50; et c. 10, 28; et 25, 15, 53; et Mar. 9, 45; et Luc. 12, 5.

VERS. 25. — Si ergo OFFERS MUNUS TUUM AD ALTARE. Rem Deo maximè gratam inchoatam jubet relinquere, ut fratri reconcilietur; quia misericordiam Deus vult, non sacrificium. Ose. 6, 6; Math. c. 15, et dilectioni quodam modo sui proximi dilectionem anteponit.

ET IBI RECORDATUS FUERIS. Magnam emphasis habet ibi; ibi in ipsa ari; ibi stans coram Deo. Non solum inter Iudeos, sed etiam inter ceteras gentes imperfectum relinquere sacrificium magnum piaculum habebatur; adolescentes nescio quem Valerius laudat, quod cum sacrificante Alexandre aerram teneret, brachium sibi exuri passus sit, ne interrupti sacrificii res esset.

HABET ALIQUID ADVERSUM TE. Sententia postulare videatur, ut diceret: Et ibi recordatus fuers, quod habes aliquid contra fratrem tuum. Si enim frater meus habet aliquid adversum me, id est, si me odit; non ego illi, sed ille mihi reconciliari debet. Nonnulli hae verba vicissitudinem significare putant, quemadmodum si diceret, et ibi recordatus fuers, quod frater tuus habet aliquid adversum te, et tu adversum illum. Euthym. Alii majorem perfectiōnē prescribi, vellegue Christum, ut non solum, cūm aliis Iesuſum, sed etiam cūm ab illis tasi sumus, reliquo sacrificio priores reconciliationem queramus. Melius Chrysostomus, hom. 17, et auctor Imperf., Augustin. et Hieronym. fratrem habere aliquid adversum nos esse habere justam contra nos querelam, quod a nobis injuriam aliquam accepit, quemadmodum in Apocalypsi Joannes loqui solet, c. 2, 4. Jabet ergo prius injuria satisfacere, deinde sacrificium offere, et Deum placato prius fratre placare. Referuntur enim haec ad ea, que pauli ante dixerat: *Qui dixerit fratri suo: Racca, et qui dixerit: Fatue, quasi dicat, si ibi recordatus fuers, quod dixeris fratri tuo: Raca, aut: Fatue, aut aliquam aliam feceris injuriam, relinquere illi munus tuum ante altare, et vade, reconciliare prius fratri tuo: quod, ut Augustinus ait, non ita intelligendum est, quasi semper ad fratrem ire debamus. Sanctum id quidem consilium, et, cūm charitas efflagitat, præceptum etiam necessarium: plerique tamen affectibus potius, aut effectibus, quam pedibus ire debemus. Affecti, injuriam, si quam nos ab illo acceptimus, condonantes odiūque remittentes: effecti, injuria, si quam illi a nobis accepit, satisfaciens. Hoc est præceptum; illud consilium. Loguitur autem Christus de veteribus Iudeorum sacrificiis, quae tunc etiam vigebant; sed quod de illis dictum est, multò magis de Eucharistie sacrifici intelligendum; quod et unionem cum fratribus significat, et reconciliationem*

VERS. 25. — Si OFFERS MUNUS TUUM AD ALTARE, etc.; quod huic malo sit adhibendendum remedium, mox subiect, ut qui proximum lesserit verbis, aut factis, quamprimum illi satisficiat. Aug. c. 40: *Si in mente venerit, quod aliquid habeat adversum nos frater, id est, si eum in aliquo Iesuſum: tunc enim ipse habet adversum nos. Nam nos adversus illum habemus, si ille nos latravit. Id autem faciendum salem dilectionis affectum,*

cum deo facit. Unum enim corpus multi sumus, qui cuncte de uno pane participamus, 1 Cor. 10, 17.

VERS. 25. — ESTO CONSENTIENS, εὐοάς, benevolus. Tertullianus, in lib. de Patientia, benevolentiam habet; Hilarius, can. 4, benevolentiam reconciliare.

ADVERSARIO TUO. Quis hic adversarius intelligatur, multas Hieronymus in Commentariis opiniones recitat; nec omnes tamen enumeravit. Carporatiānī hinc suam περιπέτερον, id est, animarum in item corpus remigatioνē probant. Carecerem enim corpus, adversariorum bonum angelum interpretabant, qui in hoc officium à Deo creatus esset, ut animas, que officio suo in corpore benē non essent functae, in corpus revocaret, quadam omnes officii partes explerent. Auctor Tertullianus, lib. de Animā, et Epiphanius, hares. 27. Ille somnia opus non est refutare. Alii malum angelum intelligent; duos enim cuncte datos homini; bonum alterum, qui ad benē, alterum malum, qui ad male agendum sollicit, Origenes, homilia in Lucam 33. Alii carnem, que repugnat adversus spiritum; Athanasius, q. 62, et Juvenitus poeta, quod et Hieronymus videat approbare. Alii conscientiam, que nos tanquam gravissimus adversarius accusat; Athanasius eodem loco. Alii diabolum, ut Tertullianus in libro de Animā. Alii Deum, aut ejus legem, quae nos apud eum accusat, ut Augustinus, lib. 1 de Ser. Domini, et in Quæst. novi Testamenti, q. 7, et Novatus, in lib. de Humilitate et Patientia. Alii eum, qui conatur nobis aliquid admire, quia sequitur, dimittit ei et pallium, Basilius, in Regul. breviariob., int. 222. Alii eum, de quo paulo ante dixerat, rade prius, reconciliare fratri mo. Hilari, can. 4; Ambros., lib. 7 in Lucan., c. 12; auctor Imperf., hom. 11; Hieron., in Comment. Atque hic verus est sensus; id enim postulat consequentia sententiae, ut adversarius appellatur qui habet aliquid adversum nos. Adversarius igitur noster, est ille quem Iesuſum, quem raca, aut stultum appellavimus, qui actionem apud Deum contraria nos habet. Vix est hujus vite tempus, index Christus, qui dicitur est: *Quod uni ex his minimis fecisti, mihi fecisti: minister demon malus, qui in torquendis damnatis Dei ministerium præbat; career infernum; quadrans minimam culpam. Erat enim quadrans minimus nummus, duo continebant minuta: itaque ad ultimum quadrantem solvere, pro summo jure puniri, proverbi dicebatur. Poterit aliquis dubitare, quomodo frater a nobis Iesuſum, sit nos judici tradituras, cūm et ipse sit iudicandus. Ille una ratio movit Augustinum, quod minus hanc interpretationem sequeretur, sed non debuit meo iudicio movere. Loguitur enim Christus accommodatè ad dominum morem, et forenem si alter fieri non expedit, aut non potest.*

VERS. 25. — ANVERSA, Græc actori. Quo quidem sermone parabolico nos admonet Dominus inimicis nostris ante nos reconciliari oportere, quām ad Deum iudicem veniat. Quamdiu vivimus, in viā sumus: trahi ad iudicem est Dei iustitiam experiri. Exactores sunt ministri iustitiae divinae; career, gehenna infernum, aut purgatorium, penes culpe gravitatem; nec reus inde exhibit, nisi debitum omnē ante solverit.

sem consuetudinem, ubi, qui injuriam accepit, adversarium coram judge sistit; non quod nos affectus injuria frater apud Christum sit accusator. Tradet etiam nos iudici, quia ejus causa tradetur; tradet non ipse; sed pro illo diabolus, qui etiam condonat nobis à fratre refractib⁹ injuriam. Quod autem dicit nos inde non exituros, donec ultimum quadrantem persolvamus, non significat, ut ait Augustinus, exituros posite; sed nunquam exituros, quia, qui in inferno sunt, cūm semper debitas penas solvant, quia pro qualibet mortali peccato infinitas penas debent, numquā persolvunt. Itaque eodem sensu hoc loco dictio illa, *dene*, accipienda est, quo supra, c. 1, 25; Lucas, c. 12, 59, pro quadrante minutum dixit, quia quadrante media pars erat; sed sententia cadet est; utrāque enim phrasī minimum debitum significatur. Cetera etiam paulo aliter narrat, sed facilis solutio; non emerat conceo.

VERS. 28. — QUI VIDERIT, φίλος, qui aspicit; non enim significatur, qui casu in mulieris vultu oculis incurrit, sed qui impudico in eam animo oculos iniecit.

MULIEREM, uxorem alterius, quia sequitur ἵπατερον, mechatas est, quod non simplicem, ut vocant, fornicationem, sed adulterium proprie significat. Quantum per unam speciem totum genus intelligit.

JAM MOCHATUS EST. Jam adulterium commisit, minus tamen peccavit, quam si rem ipsum patravisset.

VERS. 29, 50. — SI OCULUS TUUS DEXTER, quia si oculus et manus propriū sumuntur, et absurdus et crudelis videat esse sententia, plerique veteres interpretes metaphorice sumperunt. Quid autem per oculum dextrum, quid per sinistrum; quid item per manum dextram, quid per sinistram intelligatur, ipsis inter se non convenit. Alii oculum dextrum mentem; sinistrum corporis sensum; manum dextram voluntatem; sinistram carnis appetitum interpretantur. Non solum igitur corporis sensum, appetitumque refrendant; sed superiores quoque anima partes mentem et voluntatem, si recte non sint, quodam modo resarcandas, et a nobis abiciendas esse, auctor Imperf., hom. 12. Alii per oculum dextrum et manum dexteram idem significari, mulierem amicam; quia paulo ante dictum est: *Qui videt mulerem ad concupiscentiam eam, Chrysost., hom. 17. Alii oculum dextrum dilectum amicum, manum dexteram coadjutorem, et necessaria-*

trę mortes. Una quasi in domo, id est, cūm in corde consentitur libidini; altera jam prolata, quasi extra portam, cūm in factum procedit assensio; tercia, cūm vi consuetudinis mala tanquam mole terrena premunt animalia quasi in sepulcro jam putens. Quae tria genera mortuorum Dominum resuscitasse quisquis Evangelium legit, agnoscat.

VERS. 29. — SI OCULUS; Aug., c. 15: *Quidquid est quod significat oculus, sine dubio tale est, quod vehementer diligat. Quidquid nobis charum est, aut necessarium, si pietati oblit⁹, omnino est abiciendum. Oculus etiam sum potest pro re omni que videtur, ut manus pro re que tangitur. Multa sunt per epistasim, vel exaggerationem intelligenda. Non enim jubet Dominus ut erimus oculos, sed ut id omne abiciamus quod exiti est occasio.*

Vers. 51. — *Quicumque dimiserit.* Quid apud theologos disputatur, num in vetori lege uxorem, quae grata non esset viro, dimittere, præceptum, a privilegii fuerit, ex his paucis verbis finiri potest. Non enim dicit, dimittat uxorem; sed, si dimiserit, det illi libellum repudiū; ne ipsa libertatis causa maritum fugisse videatur; et ut alteri sine ignominia possit nubere. An autem repudium, tanquam bonum, concessum; an, tanquam minus malum, at vitandum magis permissionem fuerit, c. 19, 8, commodiore dicimus loco. Libelli autem repudiū exemplum, Deuter. 24, 1, ex Hebraeorum traditionibus excrispsimus, et multi hoc loco ponunt.

Vers. 52. — *EXCEPTA FORNICATIONIS CAUSA.* Non concedit Christus etiam fornicationis causa libellum repudiū dare, quenadmodum et verba ipsa, et perpetuus Ecclesiæ usus declarat. Nam neque Christus dicit, det illi libellum repudiū, quam fornicationis causa dimittit; quod imprinī dicendum fuerit, ut repudiandi hebetum frenaret; si quidem voluisse, fornicationis causa dimissam nubere posse, ut novi docent heretici: cum lex que in concedendis divorciis multò erat liberior hoc ipsum licetum frenum injecet, ut multi graves auctores adnotaverunt. Et Ecclesiæ libellum repudiū non novit; ut que de Iudeis audit, ad durum cordis concessit hoc vobis Moyses. Sed hunc Lutheranorum, et Calvinistarum errorem, cap. 19, 9, refutabim. Hic hoc loco disputandum, num sola fornicationis causa uxorem dimittere Christianis licet? Quidam ob omnia peccata, qua in Scripturis fornicatione vocari solent, licere putant, ut sentire videtur Origenes, tract. in Matthæum, 7; et August., lib. 4, de Ser. Domini, et Strabo hoc loco. Sed istud est nimis difficile sententiam quam videmus Christum maxime restringere voluisse, et maiorem penē Christianis dimittendarum uxorum, quam Iudeis dare licentiam; omnia enim ferè peccata fornicatione vocantur, quia per ea à Creatoris avertitur amore, et ad creaturarum amorem convertitur. Quare et ipse Augustinus, lib. 1 Retract., c. 19, hoc retrahit eis visus est, saltem de eo dubitasse. Quid ergo? nonne multe sunt cause, quibus iustis, quam ob adulterium uxor dimittatur? sunt plane; pejus enim est hereticum, aut parricidium, quam adulterium esse. Id etiam ex D. Paulo haud obscurè colligunt; cum enim jubel, ut, si mulier infidelis consentit habitare cum marito fidei, retinatur, 1 Cor. 7, 12, vult eam, ut, si non consentit, ejiciatur. Non consentit autem, que non vult cum marito salvā religionē habitare. Tunc igit erundus oculus, tunc dextra manus resescenda, proculque restringenda, ut Pacianus interpretatur, sed ne liberam cuique esset causa fingere dimissionis, tres potissimum Ecclesia definit; primam, si uxor Sodomitica esset, cap. Maritus, de Adulterio; secundam, si heretica,

Vers. 51. — *Permitit olim Deus, non præcepit* dimittere uxorem, idque non licet nisi dato libello repudiū, quod alteri a viro sua uxoris potestate facias a coacitor à divortio, atque, ut sit Aug., cap. 14: *Ut iracundum temerarium proficiens uxorem libelli cogi-*

tatio temporaret. Qui ergo dimittendi norma quesivit, significavit quantum potius duris hominibus se nos dissidium. *Quantumvis enim durus esset qui vellet dimittere uxorem, cum cogitaret libello repudiū dato jam sine periculo eam posse nubere alteri, facile placaret,*

tatio temporaret. Qui ergo dimittendi norma quesivit, significavit quantum potius duris hominibus se nos dissidium. *Quantumvis enim durus esset qui vellet dimittere uxorem, cum cogitaret libello repudiū dato jam sine periculo eam posse nubere alteri, facile placaret,*

Evangelio parem viri et uxoris causam esse volunt. Quod etsi ipse hoc loco non expressit, expressit tamen pro illo D. Paulus, 1 Cor. 7, 10, 11.

Vers. 53. — *NON PERJURABIS.* Frustra à nonnullis laboratur, ut rationem inveniant, cur à præceptis secunda tabula ad præcepta prima revertatur; nec enim ordinem in dicendo servare voluit; sed res dicere, ut occurserent. Querunt hæreticorum interpres, ubi hoc in lege scriptum sit, quod cùm totidem scriptum verbis non inventum, Phariseorum interpretationem, non legis sententiam fuisse dicunt. Scilicet non animadverterunt Christum non verba, sed sensum legis recitare. Quod enim quidam hæc ipsa verba non *perjurabis* ex Levit., c. 19, 12, sumpta esse putant; ne ipsi animadverterunt Hebreicè non esse, non *perjurabis*, sed, *non jurabis in vanum*, ut, Exodi 20, 7, et Deut. 5, 11, dicitur non *assumes nomen Dei tu in vanum*; assumere autem nomen Dei in vanum est pejorative, quia NW apud Hebreos, sicut vanum apud Latinos utrumque significat, et quod non necessarium, et quod falsum est. Atque ita non solum R. Abraham, Exod. 20, 7, sed etiam noster interpres, Levit. 19, 12, ei Christus hoc loco interpretatur.

REDES AUTEM DOMINO JERAMENTA TUA. Hanc etiam putant heretici additionem esse Phariseorum; sed verba ipsa præ se ferunt sententiam esse legis; quia tanquam anathemæ præcedentium verborum legis recitantur, et in Num., c. 50, 3, eodem sensu, quanvis pluribus verbis, scriptum est: *Sic vis quorū votū Domino eoverit, aut se concentrerit juramento, nou faciat irritum verbum suum;* sed omne quod promisi impliebit. Hoc est illud, Psal. 25, 4: *Qui non acceptis in vanum animam suam* (eius, Dei, id est, qui falsum per Deum viventem non juravit), *nec juravit in dolo proximo suo.* Cum autem due sint juramentorum species, altera quæ præterita confirmamus, altera quæ futura promittimus, unam pro toto genere possum spicem, ut versus etiam 29 adnotavimus.

Vers. 54. — *NON JURARE OMNÌ.* Multos haec verba non intellecta feſſerunt, ut existimarent nunquam omnino Christianæ licere jurare, ut hodie Anabaptistæ docent, et patrum nostrorum memoria Wicelista docuerunt. Error antiquus. Nam et Hilarius Syracusanus illi, in epistola ad Augustinum, qua inter Augustini epistolas 88 est, narrat quodam Syracusani in ea heresi fuisse, ut nunquam per Deum jurandum putarent; Pelagianorum genus fuisse, et ex aliis ipsorum erroribus qui simul in ea epistola recitantur, et ex Augustini responsive, epistola 89, q. 5, colliguntur. Quin et Origenes, tract. in Matth. 53, prop. ab eo errore videtur abesse. Errandi causa fuit, quod non animadverterint illud adverbium, *omnino*, non genus, sed formam significare. Non enim prohibet illo tempore, aut illo casu; sed illo modo ulique formâ ju-

Vers. 54. — *NON JURARE;* Aug., c. 17: *Ita ergo intelligitur præcepisse Dominum, ne juretur, ne quisquam sicut bonus appetat fujurandum, et assidue jurandi ad perjurium per consuetudinem delabatur...* Sed nemo novit, nisi qui expertus est, quād sit difficile et consuetudinem jurandi existinguere, et nunquam temere facere, quod nonnunquam facere necessitas cogit. Neque per certum. Aug., ibidem: *Credo propterea, quia non putabant Iudei se teneri jurejurando, si per ista jurassent: cum tamen per Deum juretur, cuius sunt omnia, cùm juretur per creature.*

verb. 40, 19. *Sic Clemens Alexandrinus*, 7 Strom.; Chrysost., hom. in Math. 17; auctor Imperfeci, hom. 12; Basil., hom. in psal. 14; Ambros., serm. 14 in psal. 118; August., lib. 1 de Sern. Domini, et in psal. 88 et 109; Hieron., Zachar. 8, videturque ea sententia ex verbis Jacobi, c. 5, 12, confirmari: *Sicut ergo vester: Est, est; non, non; ne sub iudicio decidatis, Graecè, ne in iudicium (id est, condemnationem) incidatis;* quasi dicat se saepe jurando, aliquando pejeretis, et in peccatum, quo condemnmini, incidatis; verum enim verò contrarius est sensus Ecclesie, et ex hoc ipso loco manifestum est Christum non ad vitandum majoris peccati periculum, sed quia ipsum per se peccatum est, juramentum non necessarium vetuisse: cur enim neque per colum, neque per terram jurare nos velit, rationem reddit; non ne frequenter aliquando pejeremus, sed quia illi thronus Dei est; hoc scabellum pedum ejus; et irreverentiae culpa est ponere in colum os nostrum, et lingua nostram transire per terram, ut quod Psalmus 72, 9, alio sensu dictum esse non ignoramus, in hanc sententiam accommodemus. Atque haec mihi videatur esse vis illius adverbii, *omniò*, quasi dicat: *Auditis quia dictum est antiquis, non perjurabis, id est, non jurabis falsum; ego autem dico vobis non jurare omniò, id est, ne verum quidem jurare; intelligitur autem sine necessitate, quia alludit ad alteram significacionem verbi νόμῳ in vanum, id est, frustra, sine causa, sine necessitate.*

Neque per colum, qua thronus Dei est. Colligitur ex hac ratione Christi, etiam creaturis, quotenad ad Deum referuntur, aliquem non solum urbanitatis, ut non dicunt heretici, sed etiam religionis honorem deberi. Nam sicut jurare per aliquem, quando et quomodo non oportet, actus est religioni contrarius, ita quando oportet, et quomodo oportet jurare, actus est religionis. Propterea jussit Deus non per nomina falsorum deorum, sed per nomen suum jurare, Deut. 6, 15, propterea laudabantur, qui jurant in eo, Psal. 62, 12. Si ergo per colum et terram jurare religio est, quia illud thronus, hæc scabellum pedum Dei est, quanto magis per Petrum, per Paulum, per certos sanctos, et beatos viros, qui tempulum Dei sunt? Quod si hec illis religionis debetur honor; et ceteri eiusdem generis debentur, ut eos veneremur, ut infra Deum, ut Dei servi, templumque colum; nam neque celo et terra religionis honorem tribuumus, quod Deus, sed quod aliquid Dei sint. Impius igitur et imperitus Lutheranorum et Calvinistarum error est, nullum, nisi Deo religionis honorem tribuentum.

Vers. 35. — Neque per JEROSOLYMA, quia civitas EST MAGNI REGIS. Dei, qui est rex regum, et Dominus dominianus, I Tim. 6, 14; Apoc. 19, 16; vocal autem regem potius quam Dominum aut Deum, quia alludit ad regem Iudee, qui Jerosolyma regiam habet.

Vers. 36. — Quasi tunc sit. Quid enim poterat quisque magis ad se pertinere arbitrari, quam caput sumum. Sed quonodo nostrum est, ubi potestatem faciendo unius capilli alibi aut nigri non habemus?

bat. Addit, *magni*, ut ab eo distinguant, q. d., quia civitas sancta est, ut supra, c. 4, 5.

Vers. 36. — Neque per CAPUT TUUM JURAREMUS, quia NON POTES UNUM CAPILLUM ALBUM FACERE AUT NIGRUM. Quia de celo dixerat, *quia thronus Dei est, de terra, quia scabellum est pedum ejus, de Jerosolyma, quia civitas est magni regis;* ne putaremus saltem per caput nostrum jurare licere, quia nostrum est; addit, *neque per caput tuum jurares.* Reddit autem aliam quam in exteris rationem. Nam per alia jurare prohibuit, quia aliquid habent ex ministerio, quod Deo exhibent, sanctitatis; per caput, quia quavis nostrum sit, nostrum non est; nostrum, quia a Deo quasi utendum accipimus, et ad tempus possidimus; non nostrum, quia non solum ipsum non fecimus, sed ne unum quidem ejus capillum aut album, aut nigrum facere possumus. Alio etiam sensu per caput, quam per colum et terram jurare vetat. Nam cum per colum et terram juramus, tanquam per res aliquas sancitatem habentes juramus; cum per caput nostrum juramus, non proprii juramus; sed tanquam rem nostram devovimus. Hoc ipsum Christus prohibet, quia quod nostrum esse putamus, minimè est nostrum, cum nequaque in nostrâ sit potestate, et iniquum omnino est rem alienam devovere. Est verò simile Judeos per caput sumum jurare ex Grecis et Latinis, quibuscum versabantur, dicensse. Nam apud illos illa jurandi forma usitata erat *vñ τινα πεποιηται:* apud hos:

Per caput hoc, iurare.

ut ait Virg., 9. *Æneid.*, Christiani nunc, o impieitate! non per sumum, sed per Dei caput, perique omnia ejus membra jurare solent. Scilicet capiti suo parent, Dei capitū non parent.

Vers. 37. — Sit autem SERMO VESTER: Est, est; non, non, Graecè: Εἶα, εἶα; non, non. Quod quidam novi dixerunt interpres per interrogationem et responsionem legendum esse, ut sensu sit: Cùm aliquis interrogaverit vos, sitim aliud, nihil aliud respondeatis, quād: Est. Cùm interrogaverit sūnum; nihil aliud quād: Non; hoc, inquam, ego nullo propris modo probare possum. Quid enim si id, de quo interrogari sit, non sit, an menties responderes? Est? D. August. in Enchiridion, c. 17 et 22: Sensu, inquit, esse dicamus, id est, ut semper vera loquantur. Alii, quod promitteris vos facturos facite; quod non facturos, ne facite, ut loquiatur Paulus, 2 Cor. 1, 17, 18: Numquid levitatem usus sum, aut que cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me Est, et Non? Fidelis autem Deus: quia sermo noster, qui fuit apud vos, non est in illo: Est, et Non. Sed haec dñe interpretationes ex materia sermonis refutantur. Non enim id hæc loco Christus agebat, ut aut vera semper loqueremur, aut constantes in promissis prestantis essemus; sed illud, ut ab omni iuramento specie abstineremus. Itaque necesse est, ut haec verba: Est,

Vers. 37. — A MALO EST, vel alieno propter incredulitatem alterius, aut proprio, cùm temere jureret: aut à diabolo, qui ad ea peccata instigat inimicis, in quibus honor Dei aliquo modo luditur.

est; non, non, juramento, non mendacio, aut levitati opponuntur. Sensus ergo est, cùm dicendum erit: Est, id est, affirmandum, ne affirmetis juramento, sed simpliciter affirmatione dicentes: Ita est. Cùm aliquid negandum, ne iuratis non ita esse; sed simpliciter dicite: Non, id est, non ita esse. Ita Chrysost. in hunc locum, et Hieronymus in epistola ad Celatianum, de Institutione matris familiâs, et Rabanus apud D. Thom.

*Quod AMPLIUS EST, A MALO EST. Quid hic appelleat malum, magna etiam est interpretum dissensio. Alii, à malo est, id est, ab eo proficisciunt, qui simpliciter affirmant non credit, itaque incredulitatem ejus virtutis à loquente juramentum extorquet, August., lib. 1 de Sern. Domini in monte. Alii, à malo, id est, ab infirmitate Judgeorum, quibus, ne per Deum iurarent, per creaturem jurare concessum erat, Chrysost. Hanc opinionem, vers. 54, confutavimus. Alii, à malo, id est, à diabolo, qui iurandi consuetudinem induxit, Theophylact. Atque hic mihi videtur germanus esse sensus, et quia non dicit *ἐν τῷ καιρῷ*, sed *ἐν τῷ νῦντοι*, à malicio, qui nomine diabolus vocari solet, ut infra, c. 6, 15, et c. 15, 19; et quia addidit articulum, quasi dicit, quod amplius est, à malicio illo introducunt est; et quia tacita inter se et diabolum utitur antithesis. Dixerat: *Ego autem dico vobis non jurare omnino;* sed simpliciter uti sermone: *Est, non. Quod enim amplius est, id est, juramentum, quod ad simpliciter affirmationem vel negationem adjungitur, non ego dico, non ego doceo adjungere; diabolus est qui docet, quique ad jurandum instigat, ejus hoc est inventum tam sep̄, tamque temerē jurandi.**

*Vers. 38. — OCULUM PRO Oculo. Reddat, qui alterius oculum erit. Ipsa verba sunt legis, Exodi 21, 24; Levit. 24, 20; Deut. 19, 21. Sed non recitat, nisi legis initium, quod cetera nota essent, quod et hodie juris perit faciunt. Erat autem lex talionis maximè, ut philosophi docent, naturalis, et omnium gentium opinione justissima, ut quod quisque fecisset, idem patetur. Itaque inter leges ilias duodecim tabularum, quæ quasi naturæ erant documenta, una huic erat similis his concepta verbis: *Si membrum rupit meum, ex pacto talio esto.* Extat de hæc re apud Aristotelem, 5 de Moribus ad Nicomachum libro, et apud Gellium, libro 20, inter Sextum Cæcilium jureconsultum et Phavorinum philosophum, subtiliis et benè longè disputatio. Hic etiam hereticis falluntur, quod existimant scribas Phariseos docuisse licere unicuique sursum privatum injuriarum apud judicem ultionem perseguī; cùm hæc talionis lex non privatis hominibus, sed magistribus, ne peccatum modum aut excederent, aut non attingerent, quasi regula data esset. Nam privatis quidem hominibus contra, dicitum.*

*Vers. 38. — OCULUM PRO OCULO restituet. Aug., c. 19: *Phariseorum justitia minor est non excedere vindictam modum, ne plus rependat quisque quam accepit; ei magnus hic gradus est.* Nemo enim facile inventur, qui, pugno accepto, pugnum reddere velit... *Talem animum magna ex parte refrenavit... ut vindicta non transeat, et hæc est pacis inchoatio: perfecta autem paz est taliter penitus nō vidicatur.* Scribere et Pharisei hoc cprœceptum sic intelligebant, quasi licet etiam vindic-*

*esse, Levit. 19, 18: *Non queras ultionem, nec memor eris injuria civium tuorum.* Atque proberi potest hoc Phariseos docuisse; nec, si docuisserit, non licuisse privatis hominibus jus sumum apud judicem perseguiri. Si enim jus erat, justum erat, et unicuique licet, quod justum est, juris ordine apud judicem postulare. Nam et in Evangelio licet. Nec lex illa talionis solis judicibus, ut regula; sed multò dicat magis privatis hominibus, ut pena, quæ ab homicidio et cetera deterreantur, data erat, ut recte Chrysostomus et Augustinus adnotarunt. Quid ergo Levit. 19 prohibetur? non jus, sed ultionem quare. *Mili enim vindicta, et ego retrubam.* Deut. 52, 33. Quid igitur Christus adjecti legi? primum hoc ipsum, quod talionem sustulit, quæ hominem solo peccato metu continebat, ne illis manus inferret, ut Hilarius, Chrysostomus, hom. 17, auctor Imperfeci, hom. 42; Euthymius et Theophylactus observarunt; voluit enim nos non metu, tanquam servos, sed amore, tanquam filios, bene agere. *Non enim accipimus spiritum servitutis iterum in timore; sed accipimus spiritum adoptionis filiorum Dei,* Rom. 8, 15. Lex namque *tram operabatur* Rom. 4, 13. Evangelium gratiam, quia *gratia per Jesum Christum facta est,* Joan. 1, 17. Præterea addidit, quod non solum docuit nos non expetere vindictam; verum etiam patienter injuries tolerare; nec tolerare modò, sed optare, sed illis gloriari; denique percutientis nos in maxilla, alteram obvertere; volenti tunica nobis tollere, et pallium relinquere. *Non solum,* inquit D. Paulus, *sed et gloriamur in tribulationibus nostris,* Rom. 5, 3, ut observavit Hilarius. Addidit quod cùm lex tantum ramos, ipse vitiorum etiam radices excidit. In lege, inquit Hieronymus, *retributio est; in Evangelio gratia.* *Ibi culpa emendatur; hic peccatorum auferrunt exordia.**

*Vers. 39. — NON RESISTERE MALO. Hoc etiam loco Chrysostomus, hom. 48; Theophylactus et Euthymius per malum diabolum intelligunt, puto quod et eodem utatur nomine, *νομος*, et *τι* articulum adjungat. Quid ergo? docente nos non resistere diabolo, cui Jacobus, cap. 4, 7, et Petrus, 1 epistola, cap. 5, 9, jubent, ut fortis in fide resistamus? Respondent resistendum quidem, sed non hoc modo; non ultionem querendo: hoc enim non est resistere, sed manus illi dare. *Ignis,* inquit, non igne extinguitur, sed *angeus.* Alii interpretantur malo, id est, injuriam facienti. Alii putant malum non personam, sed rom malam significare. Et ex his aliis sextum esse casum, quasi dicat, ne malum per malo reddamus; sed vincamus in bono malum, Rom. 12, 17, 21, et 1 Petri 5, 9. Alii tertium, quod ego judico probabilius. Malum enim vocat injuriam que nobis infertur; cui jubet non etiam à judice petere, cùm lex ad solum judicem deferatur, et ipsa doceat convarium, Levit. 19: *Non queras ultionem.**

Vers. 39. — NON RESISTERE MALO, ut ira deferat; vult tantum ut nullis injuriis à fraternâ cordiâ abducatur. In DEXTERAM MAXILLAM. Illatim patienter feras injuriam. Eam tum fuisse loquendi rationem, quæ in proverbium abierat, admodum est verisimile.

resistere, sed nos potius illi excipiendo paratos exhibere; et cùm in una maxilla plaga, aut colapsum accipimus, alteram vertere. Disputat Augustinus, libro 2 de Serm. Domini in monte, neque Christum, neque quācumque perfectos apostolos hoc servasse. Nam neque Christum unam percurenti coram iudice maxillam, alteram veritatem; sed si non manu, lingua tamen restitit. Si bene locutus sum, quid me cedas? si autem male, testimonium perhibeo de malo, Joan. 18, 25; et Paulus etiam jussi iudicis percessus, non solum alteram maxillam non praecepit; sed, quantum potuit, utique restituit, et injuriam insuper addidit: *Percutiet te Deus, patres debeat.* Act. 25, 5. Casus autem virgis, et in vinecla conjectus, jus suum minaciter persecutus est, Act. 16, 37: *Casos nos publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcere;* et nunc occulit nos ejusmodi? non ita, sed venient, et ipsi nos ejusmodi. His exemplis intelligimus, aut, quod hoc loco Christus docet, non esse praeceptum, aut non esse ita ut verba sonant intelligentiam. Nam si, ut praeceptum esset, aut ad verbum intelligentiam, et Christus, et Paulus ad verbum utique servassent. Parum ergo praecepit, partim consili est. Præceptum hanc sunt: primū, ut vindictam non queramus. Deinde, ut potius alteram maxillam reipsa vertamus, id est, alteram accipiamus injuriam, quām acceptam ueliscamus. Præterea, ut animo patris simus ad remittendam de jure nostro, quādūcumque id charitas, et Dei gloria videbatur postulare. Consili est, ut quamvis neque charitas, neque Dei gloria id a nobis exigat; mortificatio nis tamen nostre causā ad verbum hec omnia faciamus; non quidem irritantes adversarium ad inferendarum injuriam, sed nos ipsos ad excipiendum invitantes. Sic Laurentium dixisse traditur: *Assatum est jam; versa, et manduca.* Ambit. lib. 4 Offic. c. 41.

Sed si quis te percesserit in dexteram. Quod dexteram potius maxillam quām sinistram nominaverit, cùm colapsum in sinistram prius, que ad dexteram cadentis manum est, quām in dexteram impingi soleat, ut disputat Augustinus, nullum videat aliud esse mysterium, quām quōd cū vellet dicere: Si quis te percesserit in una maxilla, verte illi et alteram; pro una et alterā, dextram et sinistram expresso manus nomine dicere maluit; et quia prius dexteram quām sinistram solemus nominare, non cedenti, sed longiū consuetudinem sequuntur est. Sicut Scriptura loqui solet: *Non declinabis ad dexteram, neque ad sinistram.* Num. 20, 17, et 22, 26; Deuter. 2, 27, et 5, 52, et 17, 11, et 28, 14. Neque uspiam legimus, ad sinistram et dexteram. Itaque Lucas, cap. 6, 29, simpliciter dixit: *Et qui te percesserit in maxillam, prebe illi et alteram.* Notanda autem

Vers. 40. — *DIMITTE EI ET PALLIUM:* Aug: *Ad preparationem cordis, non ad ostentationem operis præceptum rectè intelligatur.* Tunica interiore vestem, pallium exteriore significat; hoc quoque forsitan erat usu tritum proverbium.

Vers. 41. — *VADE CUM ILLO:* Aug: *Et hoc utique non tam pedibus agas, quām ut animo sis paratus.* Nam in ipsa christiana historiā, in quā est auctoritas,

est christiana et elegans antithesis: legi enim talionis, *oculum pro oculo*, patientia, ut ita dicam, talionem opponit, ut pro accepta injuria injuriam alteram accipiamus. *Ego autem dico vobis, si quis te percesserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram.* Hoc sci-
cer erat, quod ethiici olim, non intelligentes dicti-
bant hanc legem Christi omnem rempublicam ever-
tere; impunitatem enim perditis hominibus peccandi
dari, ut Marcellinus ad Augustinum scribit, epistola 4. Quasi vero res publica non firmata stet patientia
quām vi, virtute, quām legibus. Præterquam quod
Christus non ligat hoc loco iudicem manus, quoniam
in homicidias et ceteros scleratos homines animad-
vertat; nec ita legem ilam abrogat, ut à iudex nisi non
possit; sed ut non cogatur. Nam et christiani iudices
oculum pro oculo, dentem pro dente exigit, cum
homicidiis mori cogunt. Sed privatis hominibus velut
manicas injectat; ne, dūm sūt manu injuriam repellere
conantur, dupliciti injuriam; ne puniendi potesta-
ton tollit, sed peccandi occasione pœnitit.

Vers. 41. — *Et quicunque te angariaverit.* Ne-
que Graecum, neque Latinum genere suo verbum est;
per Persis, ut nonnulli adnotaverint, originem traxit,
apud quos publici nuntii, aut cursores angari voca-
bantur. Iis publica potestate quoscumque homines
ad ferenda onera cogere, quosvis equos, quasvis na-
ves licebat usurpare. Unde factum ut et Greci et La-
tini angariare dicent, id est, aliquem cogere, soluta
mercede, vel ad onera portanda, vel ad viam pre-
monstrandam, quemadmodum Simonem illum Cyreneum
ad gestandum Christi crucem angariatum legimus, cap. 27, 52. Itaque merito id Christus nu-
merat, aut inter beneficia, que alii prestamus, si
spontē facimus; aut inter injurias, quas ab illis acci-
pimus, si coaci.